GABINETE DA PREFEITA

= DECRETO Nº 5.248, DE 01 DE MARÇO DE 2021 =

“ESTABELECE O PLANO ANUAL DE AUDITORIA INTERNA – PAAI – NO
MUNICÍPIO DE PARACAMBI ,  DEFININDO OS PROCEDIMENTOS,
METODOLOGIA E CRONOLOGIA”

A PREFEITA MUNICIPAL DE PARACAMBI, Estado do Rio de Janeiro, no uso de
suas atribuições, e;

CONSIDERANDO, que a fiscalização contábil, financeira, orçamentária,
operacional e patrimonial das entidades da Administração Direta e Indireta,
quanto à legalidade, legitimidade, economicidade, aplicação das subvenções
e renúncia de receitas, será exercida pelo sistema de Controle Interno, em
conformidade com o artigo 31 C/C 70 da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988;

CONSIDERANDO, que os sistemas de Controle Interno são exercidos em
obediência à CRFB/88, às normas gerais de direito financeiro e fiscal, à Lei
Federal n° 4320/64, à Lei Complementar Federal n° 101/00 e ao artigo 138 da
Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO, que os sistemas de Controle Interno no Município de
Paracambi têm como Unidade Central de Controle Interno a Controladoria
Geral do Município;

CONSIDERANDO, que a Controladoria Geral do Município utiliza como técnica
de trabalho para consecução de suas finalidades a auditoria, visando avaliar a
gestão pública pelos processos e resultados gerenciais e a aplicação de
recursos públicos por entidades de direito privado; e,

CONSIDERANDO, que as atividades de competência da Unidade Central de
Controle Interno terão como enfoque principal a avaliação da observância
aos Pr incípios Consti tucionais da Administração Públ ica ,  às
Deliberações/Recomendações/Orientações exaradas pelo Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro – TCE/RJ – e aos procedimentos de
controle adotados nos diversos sistemas administrativos, cujos resultados
serão consignados em relatório contendo recomendações em prol do
aprimoramento e eficácia dos serviços públicos prestados.

=DECRETA=

ART. 1º – Apresentar o Plano Anual de Auditoria Interna, para o quadriênio
2021 a 2024, da Prefeitura Municipal de Paracambi, que consiste na análise e
verificação sistemática dos atos e registros contábeis, orçamentários,
financeiros, operacionais, patrimoniais e da existência e adequação dos
controles internos, baseada nos princípios da legalidade, legitimidade,
economicidade, eficiência e eficácia.

ART.  2° – Os objetivos principais pretendidos com a execução do PAAI são:

I – avaliar a eficiência e o grau de segurança dos Controles Internos
existentes;

II – verificar a aplicação das normas internas, da legislação vigente e das
diretrizes orçamentárias traçadas pela Administração Municipal;

III – avaliar a eficiência, eficácia e a economia na aplicação e utilização dos
recursos públicos;

Diário Oficial
Cidade de Paracambi

Paracambi, sábado, 27 de fevereiro de 2021 Edição 278

Prefeita - Lucimar Cristina da Silva Ferreira

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

Ano IAno II

IV – verificar e acompanhar o cumprimento das orientações/determinações
do TCE/RJ;

V – apresentar sugestões de melhoria após execução dos trabalhos de
auditoria, visando à racionalização dos procedimentos e aprimoramento dos
controles existentes e, em não havendo, implementá-los.

ART.  3° – O Plano Anual de Auditoria Interna será executado no período de
2021 a 2024 de acordo com programação constante no Anexo Único.

PARÁGRAFO ÚNICO – o cronograma de execução de trabalho de auditoria
não é fixo, podendo ele ser alterado, suprimido em parte ou ampliado em
função de fatores externos ou internos que venham a prejudicar ou influenciar
sua execução.

ART. 4° – Os resultados das atividades de auditoria serão levados ao
conhecimento da Prefeita Municipal e dos responsáveis pelas áreas
envolvidas para que tomem conhecimento e adotem as providências que se
fizerem necessárias. Os achados, ressalvas e recomendações farão parte do
relatório de auditoria.

ART. 5° – A Controladoria Geral do Município poderá a qualquer tempo
requisitar informações e documentos às unidades gestoras, independente do
cronograma previsto no PAAI.

Parágrafo Único – A omissão das informações, documentos ou processos,
bem como, qualquer tipo de embaraços nos trabalhos de auditoria será
comunicada, oficialmente, à Excelentíssima Senhora Prefeita e figurará nos
relatórios produzidos, podendo ainda o servidor causador do embaraço ou
omissão ser responsabilizado na forma da lei.

ART.  6° – A Controladoria Geral do Município será responsável pela execução
dos trabalhos a serem realizados conforme o cronograma de execução no
Anexo Único.

ART.  7° – Este Decreto entra em vigor nesta data.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Gabinete da Prefeita, 1 de março de 2021.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

Mês de
prevenção

contra o
câncer de
intestino

MarinhoMARÇO

MarinhoMARÇO

Alimentação
saudável
diminui o risco
de doenças
entre elas
o câncer.

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 2 de março de 2021 Edição 278 - Página 02

= PORTARIA Nº 152 DE 1 DE MARÇO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Patricia Pires dos Santos, no cargo em comissão, Diretor de Análise
e Execução, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços
Públicos, conforme a Lei Municipal n.º 1.327/2018, a partir de 01.02.2021.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 1 de março de 2021.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

= PORTARIA Nº 153 DE 1 DE MARÇO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Rodolfo André da Silva Teixeira, no cargo em comissão,
Coordenador de Projetos Especiais, Símbolo CC3, da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico, Indústria e Comércio, conforme a Lei
Complementar Nº 1.387/19, a partir de 01.02.2021.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 1 de março de 2021
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

= PORTARIA Nº 154 DE 1 DE MARÇO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi no uso de suas atribuições legais,

= R E S O L V E =

NOMEAR Silvia Quito, no cargo em comissão, Assessor I, símbolo CC5, da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos, conforme a Lei Municipal
N.º 1.327/2018, a partir de 01.02.2021.

     Afixe-se e Publique-se

Gabinete da Prefeita, 1 de março de 2021.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

PORTARIA SMS Nº 007 DE 26 DE FEVEREIRO DE 202

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

ART. 1º - DESIGNAR, para integrar a Comissão de Acompanhamento e
Fiscalização do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 001/FMS/2020, objeto do
processo administrativo nº 1633/2018, referente a contratação de empresa
especializada para eventual manutenção de veículos leves e pesados, em
especial ambulâncias da SAMU, para atender as necessidades da frota de
veículos desta Secretaria.

NOME – Luciana Ramos (Presidente)
NOME – Antônio José do Nascimento (Membro)
NOME – Luciene Costa Fernandes (Membro)

ART. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

ANEXO ÚNICO

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE AUDITORIA

= PORTARIA Nº 151 DE 1 DE MARÇO DE 2021 =

A Prefeita Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, em
especial pelo disposto no art. 152 c/c art. 145, ambos da Lei Complementar
Municipal nº 326/1994 (Estatuto dos Servidores do Município de Paracambi),

=RESOLVE=

ART. 1º - Designar WASHINGTON MARCELO DE OLIVEIRA, Analista de
Recursos Humanos, matrícula nº 36/12969, e MARGARETH DA ROCHA
SIQUEIRA, Analista de Recursos Humanos, matrícula nº 36/13392, para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de   de Rito Sumário visando
a apuração de possível abandono de cargo do servidor Leandro Rodrigues
Nunes, cargo Operador de Máquinas, matrícula 36/13124, com ingresso em
08/05/2017, sob o regime estatutário e vinculado ao Regime Geral de
Previdência Social (INSS), lotado na Secretaria de Agricultura, ausente do
serviço desde agosto de 2019, conforme consta do Processo Administrativo
nº 4.494/2019.

ART. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

ART. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

Afixe-se e Publique-se.

Gabinete da Prefeita, 01 de março de 2021.
LUCIMAR CRISTINA DA SILVA FERREIRA

Prefeita

S E C R E T A R I A S

documento
assinado

digitalmentePrefeitura de Paracambi

DIAGRAMAÇÃO

CPD
 Para verificar conformidade do certificado digital acesse o link ( https://verificador.iti.gov.br/ ) e faça upload do documento.

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambiterça-feira, 2 de março de 2021 Edição 278 - Página 03

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde

Gestor do Fundo Municipal de Saúde

RESOLUÇÃO Nº 046 DE   24 DE FEVEREIRO DE 2021.

ATOS DO PRESIDENTE

O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PARACAMBI-RJ, no uso de suas
competências Regimentais e Atribuições conferidas pela Lei Nº 8080 de 19 de
setembro de 1990, Lei 8.142 de 28 de dezembro de 1990 e pela Resolução
Nacional Nº 453 de 10 de maio de 2012 e Lei Municipal Nº 1.123 de 08 de maio
de 2014 e Resolução Nº 554, de 15 de setembro de 2017 do CNS:

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi
APROVOU  Pactuação dos indicadores e Metas Inter Federativas 2021, na 83ª
reunião Ordinária  realizada no dia 23/02/2021 do Conselho Municipal de
Saúde de Paracambi;

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi
APROVOU    o Relatório de Prestação de Contas de Ações, Serviços de Saúde
e Financeiro do 3º Quadrimestre de 2020. (RDQA), na 83ª reunião Ordinária
realizada no dia 23/02/2021 do Conselho Municipal de Saúde de Paracambi;

CONSIDERANDO  que o Conselho Municipal de Saúde de Paracambi
APROVOU  o  Relatório Anual da Gestão (RAG)  de 2020, na 83ª reunião
Ordinária  realizada no dia 23/02/2021 do Conselho Municipal de Saúde de
Paracambi.

RESOLVE:

ART. 1º - APROVAR Pactuação dos indicadores e Metas Inter Federativas
2021;

ART. 2º - APROVAR  Relatório de Prestação de Contas de Ações, Serviços
de Saúde e Financeiro do 3º Quadrimestre de 2020;

ART. 3º - APROVAR  o  Relatório Anual da Gestão (RAG)  de 2020;

ART. 4º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor a partir da sua publicação.

Paracambi, 24 de fevereiro de 2021.

RODRIGO FONTES BOA NOVA DE ARAÚJO
Presidente

Homologo a Resolução CMS Nº 046 de  24 de fevereiro de 2021, nos termos da
Lei Municipal de Paracambi Nº 1.123 de 05 de maio de 2014.

DIEGO XAVIER DE ALMEIDA
Secretário Municipal de Saúde de Paracambi-RJ

PORTARIA 19/21 DE 01 DE MARÇO DE 2021.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal de
Paracambi, por nomeação na forma da lei.

   R E S O L V E :

Conceder a servidora ANA LETICIA DE SOUZA ALVES, Matricula nº 36/13257,
Auxiliar de Ensino, da Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) meses de
afastamento para aleitamento materno-infantil, com início 09 de março de
2021 e término em 09 de maio de 2021 de acordo com a Lei Municipal nº
859/07 de 26.06.2007 e processo nº 963/2021.

NILZA MARIA IZOLANI E OLIVEIRA
Secretária Municipal de Administração

fique alerta
para

ficar seguro
Variantes mais transmissíveis

da Covid, já circulam no Rio

Use máscara antes
de qualquer contato
externo.

Na rua use álcool 70%

Detergente mata
o vírus, lave
sempre as mãos.

e-SIC Lei federal 12.527/2011

FAÇA SEU PEDIDO
ACESSE: https://paracambi.ccanet.com.br/transparencia

		2021-03-02T11:28:47-0300
	MUNICIPIO DE PARACAMBI:29138294000102